

SICOOB CREDINOVA - COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE NOVA SERRANA E REGIÃO CENTRO-OESTE LTDA.

SICOOB CREDINOVA

CNPJ: 01.667.766/0001-97

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2024	31/12/2024	31/12/2023
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		49.887.960,79	93.756.599,27	84.258.196,84
Operações de Crédito	7	23.951.013,14	44.236.378,39	38.236.937,79
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	25.069.535,02	47.767.721,40	44.925.288,30
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	856.014,37	1.741.101,22	1.095.970,75
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		11.398,26	11.398,26	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(26.671.463,87)	(54.839.970,15)	(48.908.660,76)
Operações de Captação no Mercado		(22.575.528,83)	(42.991.668,74)	(41.864.575,02)
Operações de Empréstimos e Repasses		(1.616.266,50)	(2.609.319,16)	(1.098.485,24)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(2.479.668,54)	(9.238.982,25)	(5.945.600,50)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		23.216.496,92	38.916.629,12	35.349.536,08
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPEI		(8.929.402,13)	(15.887.589,47)	(13.447.724,68)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	5.264.447,86	10.179.066,85	7.483.013,76
Rendas de Tarifas	25	3.040.297,78	6.331.996,78	6.994.798,89
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(8.340.546,48)	(15.920.357,45)	(14.034.518,06)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(7.288.966,47)	(14.135.065,61)	(12.339.276,12)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(120.319,34)	(287.582,79)	(242.609,47)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	981.908,85	2.441.587,38	2.393.172,90
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(2.466.224,33)	(4.497.234,63)	(3.702.306,58)
PROVISÕES	31	(149.113,55)	(232.187,19)	(230.744,10)
Provisões/Reversões para Contingências		(142.827,74)	(142.827,74)	(181.599,76)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(6.285,81)	(89.359,45)	(49.144,34)
RESULTADO OPERACIONAL		14.137.981,24	22.796.852,46	21.671.067,30
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	121.166,78	377.552,10	261.111,65
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		14.259.148,02	23.174.404,56	21.932.178,95
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		213.147,80	-	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		134.658,67	-	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		78.489,13	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		14.472.295,82	23.174.404,56	21.932.178,95

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Riquelme Aparecida Caetano Santos
Diretora FinanceiraDenise de Almeida Esteves Soares
Contadora - CRC - 78.536